
1  

 

 
LICEO SCIENTIFICO STATALE “ANTONIO GRAMSCI” 

Via del Mezzetta, 7 – 50135 FIRENZE – Tel. 055/610.281 – Fax 055/608400 
Cod. Mecc. FIPS100007 - Cod. Fisc. 80031570486 – sito internet http://www.liceogramsci.edu.it  

e-mail: fips100007@istruzione.it -  pec: fips100007@pec.istruzione.it 
 

 
        

   Agli Atti 
Al Sito Web – Amministrazione trasparente 

Al Sito Web – All’Albo on line 
 

Determinazione del Dirigente Scolastico 
CIG: ZD53569C6 
CUP: C19J21033890006 
CODICE PROGETTO: 13.1.1A-FESRPON-TO-2021-144  

 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 
13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 
20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

 

                                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1993. N. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimoni e la 

Contabilità Generale dello Stato”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. n.8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche” ai sensi della L.59/1997; 

http://www.liceogramsci.edu.it/
mailto:fips100007@istruzione.it
mailto:fips100007@pec.istruzione.it




2 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25, comma 2, de D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, dell’art. 1, comma 78, della Legge n. 

107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 
VISTO il D.Lgs. N. 95/2012 contenente “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”, 

convertito dalla Legge n. 135/2012; 

VISTO il Regolamento di Istituto di determinazione dei criteri e limiti delle attività negoziali ex art. 45 co. 

2 lett b) del Decreto 28 agosto 2018, n.129, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 

n. 004/2020 del 7 settembre 2020; 
      
VISTO l’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 
13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e 
sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 
 
VISTE le linee guida emanate il 25/07/2017 con prot. n. AOODGEFID/31732 dall’Autorità di Gestione 
per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo alla soglia comunitaria; 
   
VISTI i regolamenti UE 1301/2013, 1303/2013 e 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
17/12/2013 recanti disposizioni sul Fondo Europeo di sviluppo regionale (FESR) e sul Fondo sociale Europeo 
(FSE), sul Fondo di Coesione; 
 
VISTA   la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 
  
VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 del 13/01/2016 recanti 
indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia 
comunitaria; 
 
VISTO   l’inoltro della Candidatura da parte di questo Istituto al progetto in questione; 

VISTA la nota Prot. n. AOODGEFID/0040055 del 14/10/2021 autorizzazione progetto: Obiettivo specifico 

13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato 

e sicuro all’interno degli edifici scolastici” che rappresenta la contestuale autorizzazione all’inizio della 

spesa; 

 
VISTE le delibere del Collegio Docenti e del Consiglio di Istituto; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio Prot. 11905 del 27/10/2021; 
 
VISTA la convenzione Consip presente sul MePa, stipulata con l’azienda Vodafone per la 
realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali (edizione 7) suddivisa in 4 lotti – id 2096, ai sensi 
dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e ss.mm.ii e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000; 
 
VISTO  il lotto n. 388 lotto 3, cig 7743553615; 
 
VISTA la determina di adesione alla Convenzione Consip presente su Mepa, stipulata con Vodafone S.P.A., 
prot. n.2525 del 07/03/2022; 
 
Visto     il PEP (Piano Esecutivo Preliminare) inviato da Vodafone S.p.A., prot. n. 2655 del 18/02/2022; 
 



3 

 

Visto     il PED (Piano Esecutivo Definitivo) inviato da Vodafone S.p.A., prot. n. 4617/VI-2 del 08/04/2022; 
 
Verificata la congruità delle forniture e la corrispondenza dei costi; 
 
Verificata la disponibilità finanziaria sul Bilancio E.F. 2022; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa e che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto tramite 

ODA su Mepa, come da Convenzione Consip, per l’acquisto di prodotti e servizi per la realizzazione, 

manutenzione e gestione di reti locali per questo Istituto scolastico a Vodafone S.p.A. Srl (P.Iva 

08539010010), per un costo pari a € 20.538,43 IVA esclusa (€ 25.056,88 IVA inclusa); 

 di procedere alla spesa per un importo pari a € 25.056,88 IVA inclusa, da imputare al capitolo di spesa 

A03/20 dell’E.F. 2022; 

 di informare l’operatore economico circa gli obblighi in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari e al 

possesso dei requisiti previsti dal D.Lgs. 50/2016; 

 di nominare quale responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico; 

 la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza D.Lgs. 33/2013. 

  
 Il Dirigente Scolastico 
              Prof.ssa Silvia Bertone 

 
       (Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 


		2022-04-12T13:36:23+0200
	SILVIA BERTONE




